
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 O Município de Arroio do Meio, vem por este comunicar a intenção de contratação de empresa de 

sonorização para a realização da V Gincana Arroio do Meio, que se realizara nos dias 9, 10 e 11 de junho 

de 2023. 

  

 Para tal, seguem as exigências:  

DESCRIÇÃO 

A empresa obrigatoriamente deverá estar presente com o suporte técnico durante os três dias da 
realização do evento, que será nos dias 09,10 e 11 de junho de 2023. 

Haverá a disposição um palco central, o qual sempre deverá estar disponível com micro fonação para 
cerimoniais tanto de abertura como desfecho, além de todas as informações necessárias que terão que 
ser repassadas as equipes participantes, além de eventuais avisos ao público presente. 

Haverá a realização de 02 (dois) shows musicais os quais irão decorrer na abertura do evento dia 09 de 
junho e no encerramento dia 11 de junho de 2023. Os RIDERS e mapas de palco para a realização dos 
respetivos shows estão disponíveis em anexo, contendo as demandas necessárias dos artistas que irão 
se apresentar. 

Deverá disponibilizar de um telão com 5 x 3 metros, com painel de LED P7, o qual será usado nos dois 
shows musicais ou outros momentos no decorrer da Gincana. 

Durante a parte da manhã do dia 10 de junho de 2023, acontecerá o tradicional desfile das equipes 
participantes da V Gincana de Arroio do Meio pela rua Dr. João Carlos Machado. Para esse ato será 
necessário a disposição de um suporte de sonorização em frente a Prefeitura Municipal, local em que 
todas as equipes respectivamente (como norma de tarefa), terão que entoar a música enredo ao vivo. 
A música poderá ser acompanhada por até 05 (cinco) instrumentos diferentes mais 01 (um) microfone 
para o vocal, no entanto os instrumentistas podem acumular a função de cantores. A contratada deverá 
disponibilizar e instalar caixas de som no percurso da rua Dr. João Carlos Machado, esquina da rua São 
Luís, até a esquina da rua Monsenhor Jacob Seger. 

 O período da contratação será do dia 09 de junho até o dia 11de junho de 2023. 

 As empresas interessadas deverão apresentar suas propostas até o dia 15 de maio de 2023, a proposta 

pode ser enviada via e-mail licitacao@arroiodomeiors.com.br ou entregue no Setor de Licitações localizado 

no prédio administrativo da Prefeitura Municipal de Arroio do Meio, na Rua Monsenhor Jacob Seger, 186, 

Bairro Centro. 

 

Arroio do Meio, 11 de maio de 2023 

mailto:licitacao@arroiodomeiors.com.br


LAURA FRONER: 

Necessidades técnicas: 

PALCO : 

Mínimo de 7 X 5 X 1 metros 

ÁUDIO: 

 

MONITORAÇÃO: 

Uma mesa de 24 ou mais canais ( mínimo 18 canais ); 

8 monitores com falante de 12” e drive mais um“sub”para a bateria ( mínimo 6 
monitores e sub ); 

10 vias de monitoração com equalizador ( mínimo 6 vias equalizáveis); 

Microfones: 1 Kit de bateria shure / 2  Shure SM58 Beta sem fio / 2 shure SM 58 ( 
beta ou LC )/ 1 shure SM 57 ( beta ou LC ); 

3 direct boxs 

4 Pedestais p/ microfones ( vozes ) 

 

P. A. :  

O sistema de P.A. deverá ser compatível com a área a ser sonorizada, que seja 
capaz de produzir uma cobertura com a menor diferença possível em SPL, e 
em resposta de frequências em toda a área a ser sonorizada. 

Console digital com 36 ou mais canais: LS9 , X32 ou similar ( mínimo 24 ) 

 

TELÃO: 

Telão com  5 x 3 metros, com painel de LED P7 

 

ILUMINAÇÃO: 

Iluminação condizente com o tamanho do evento ( mínimo de 24 LEDs ); 

4 Moving Lights 

 

Contato: 51 9789 1090 ( Max Lima ) 



P.A dimensionado para o ambiente com bom SPL  

CONSOLE Mesa de som digital 24 canais (stand by)

Side LR dimensionados ambiente de preferência com Sub

Cabos XLR e P10 para Atender todos os instrumentos

1 Cabo Y P2 Stéreo para 2 P10  (Notebook)

Multicabo de Bateria

 Adaptadores (XLR macho e femea para P10)

Pontos Ac diversos com extensões

5 direct box passivos

Kit microfones para bateria completo com Clamp

2 unidades de Microfone sem fio (digital)

4 pedestais de Microfone

Iluminação dimensionada com no mínimo 4 máquinas de efeito no palco (moving / beam) + contra Led

1º Opção: Painel de Led (mínimo 4x2) Obrigatório formato 1920 x 1080  
2º Opção: Projetor com tela WIDE  (minimo 3800 Lumens)

1 CABO HDMI chegando na BATERIA + 1 CABO HDMI RESERVA

     ATENÇÃO ( P.A Compacto Vertical só será aceito em ambiente fechado, contendo 2 Kits completos por
lado! SUB 18)
 

 

                                                  TELÃO FUNDO DE PALCO:

      TAMANHO IDEAL DE PALCO : 6X4
      TAMANHO MÍNIMO DE PALCO : 5X3

                                                               IMPORTANTE:

   Pedimos que a empresa responsável pelo atendimento, forneça um técnico com conhecimento de todo
operacional do Sistema de Som e um técnico de Iluminação para operar durante o show.
             A EQUIPE DEVE PERMANECER JUNTO AO PALCO DO INÍCIO AO FIM DO SHOW.

       A ELETRO RADIO VIAJA COM SUA PRÓPRIA CONSOLE SOUNDCRAFT UI24
       E RACK COMPLETO DE MONITORES IN EAR (FONES) 
       Deixar preparado um espaço com case para apoio da console e rack.

         Não utilizamos Cubos de Guitarra e Baixo
        Consultar se será necessário fornecer a Bateria!

RIDER TÉCNICO

051 995798536 - Pitty FerreiraAS DÚVIDAS DEVEM SER SANADAS ANTES DO DIA DO
EVENTO


